
 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
Carchidio Strocchi – Faenza  

Via  Forlivese, 7 Faenza  (RA)  Tel. : 0546 634239   
Cod. mecc.: RAIC817001  e-mail: raic817001@istruzione.it -  PEC: raic817001@pec.istruzione.it 

 

 

All’Albo  

Ad Amministrazione trasparente  

 

OGGETTO: DETERMINA  A CONTRARRE per l’acquisto come da capitolato della 

determina a contrarre  Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 

139.000 euro ai sensi dell’art. 36  comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in 

conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga  ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera  - prot. 

129995 del 25/08/2022 -   Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 

Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e 

la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità 

per il primo ciclo”.  

Codice Progetto: 13.1.3A – FESRPON – EM -2022 - 64 

CUP: H29J22000130006 
CIG: Z463773CBO 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n.107, concernente la “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

mailto:raic82100l@istruzione.it
mailto:raic82100l@pec.istruzione.it




VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “Disposizioni integrative e correttive 

al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27/12/2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione 

e la formazione alla transizione ecologica”, emanato nell’ambito del Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse 

V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 “Edugreen: laboratori di 

sostenibilità per il primo ciclo”;  

VISTA la lettera di autorizzazione prot. AOODGEFID - 0035942 del 24/05/2022 relativa al 

progetto di cui all’avviso pubblico prot. 50636 del 27/12/2021  

VISTA la delibera del Consiglio di istituto del 29/06/2022 n. 26 

VISTA l’iscrizione a bilancio E.F. 2022 degli impegni organizzativi e finanziari connessi al Piano 

integrato degli interventi – Programma Operativo  

sottoazione Codice progetto Titolo progetto Importo autorizzato 

13.1.3A     

 

FESRPON-EM-2022-

64 

Edugreen: laboratori 

di sostenibilit per il 

primo ciclo 

€ 25.000,00 

 

VISTO Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture approvato dal Consiglio di Istituto in data 07/02/2019 con 

delibera n. 46; 

 VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 9 del 

11/02/2022;  

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura in blocco dei beni nuovi di fabbrica e dei 

servizi indicati in calce al presente documento, nel pieno rispetto delle caratteristiche per 

ciascuno descritte, per un importo massimo di € 18,871,80  IVA esclusa pari a € 23.023,60  

IVA inclusa per allestire   e migliorare gli orti didattici dell’istituto e  migliorare gli spazi esterni;  

AVENDO INDIVIDUATO,  a seguito di una  un’indagine esplorativa di mercato finalizzata a 

individuare la ditta che possa fornire materiali e messa in opera, la ditta Idrologica Consorzio 

agrario di Ravenna per l’area merceologica di riferimento dei beni da acquisire come da elenco 

in calce allegato alla determina prot. 12995 del 25/08/2022;  

DETERMINA 

Di procedere per i motivi espressi: 



 Di procedere, ai sensi del D.lgs 50/2016 con la stipula della trattativa diretta con 

l’operatore Idrologica Consorzio Agrario per un imporro complessivo di € 18.871,80 IVA 

esclusa, pari a € 23.023,60 IVA inclusa; 

 Di autorizzare la spesa complessiva massima di € 23.023,60 per Azione 13.1.3 – 

“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”.  

  Di pubblicare sul sito internet dell’Istituto il presente provvedimento ai sensi delal 

normativa sulla trasparenza. 

 

Il Dirigente scolastico 

Dott.sa Maria Saragoni 

(firmato digitalmente) 


		2022-09-29T15:39:45+0200
	MARIA SARAGONI




